40. Le Seigneur dit encore à Moïse : Comptez tous les premiers-nés d'entre les mâles des enfants d'Israël depuis un mois et au-dessus, et vous en tiendrez le compte.

41. Vous prendrez pour moi les Lévitæ, en la place de tous les premiers-nés des enfants d'Israël. Je suis le Seigneur, et les troupeaux des Lévitæ me seront donnés comme pour racheter tous les premiers-nés des troupeaux des enfants d'Israël, qui me furent alors consacrés.

42. Moïse fit donc le dénombrement des premiers-nés des enfants d'Israël, comme le Seigneur l'avait ordonné :

43. Et tous les mâles ayant été marqués par leurs noms, depuis un mois et au-dessus, il s'en trouva vingt-deux mille deux cent soixante-treize, c'est-à-dire, deux cent soixante-treize de plus qu'il ne s'était trouvé de Lévitæ pour les remplacer.

44. Le Seigneur parla de nouveau à Moïse, et lui dit :

45. Prenez les Lévitæ pour les premiers-nés des

et pecora Levitarum pro pecoribus eorum, eruntque Levite mei : ego sum Dominus.

46. In pretio autem ducentorum septuaginta trium, qui excedunt numerum Levitarum de primogenitis filiorum Israel.

47. Accipies quinque sicos per singula capita ad mensuram sanctuarii. Sicut habet viginti oboles.

48. Dabisque pecuniam Aaron et filiis ejus, preium corum qui supra sunt.

49. Talius igitur Moyses pecuniam eorum qui fuerant amplius, et quos redemerant a morte :

50. Pro primogenitis filiorum Israel, mille trecentorum sexaginta quinque siclorum, juxta pondus sanctuarii,

51. Et dedit eam Aaron et filii ejus, iuxta verbum quod precepit sibi Dominus.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — HIC SUNT GENERATIONES (id est, hi sunt genitori, hi sunt filii), AARON ET MOYSE. Est metonymia, quia acus ponitur pro effectu, scilicet generatio pro re producta et genita. Simili modo captiu generatio Pro. 30, 12 et 15; Exodi 1, 6; Psal. 42, 8. Vide dicta Exodi 8, 26.

AARON ET MOYSE. Dices : Illic solus Aaron filii numerantur : ergo malè additur id Mosis. Respondeo, etiam Mosis filios hic numerari, videlicet inter Levitas; nam Levita, dicti Amraniti, qui numerantur v. 27 et 28, erant Moses et Aaron (hi enim sunt filii Amram) cum filiis suis ; et quibus Aaron cum posteris suis sacerdotum est adeptus ; posteri vero Mosis cum reliquo Levitis Caathitis annumerantur sunt. Vide 1 Paralip. 25, 15 et 14 ; quā de causa et Aaron hic Mosi prapponitur tanquam eo dignior, et quōd esset sacerdos et pontifex, quidquā familia ejus a Deo electa et elevata esset ad sacerdotium ; familia vero Mosis ad Levitas esset annumerata, et quōd ex gentili matre, puta Sephorah Madianita, esse pregnata, ait auctor libri de Mirabilib. S. Script. cap. 25, qui extat apud S. Aug. tom. 5.

Ubique nota, et vide partim miram Dei electionem, partim quam posteri à parentibus sep̄ē degenerent : Moses enim fuit princeps et legislator, posteri vero fuerunt ignobiles Levite, cūm vice versā posteri Aaronis patri in sacerdotio et pontificatu successerint.

VERS. 3. — QUORUM REPLETAE ET CONSECRAE MANUS. Et hic significat, id est. Vide canonem 32. Replete enim manus, id est, consecrare manus ad sacerdotium : nam in consecratione manus sacerdotum novelorum impletantur, tum donis et sacrificiis, tum unctione olei ; hinc Hebreis implexa manu est consecrare sacerdotem. Quam phrasim imitatur latini interpres 3 Reg. 15, 35 : *Quicunque, ait, volebat, implebat manu suam* (id est, ungelat eam oleo) et *fiebat sacerdos*. Simile est 2 Paral. 15, 9 et alibi.

VERS. 6. — APPLICA. Hebr. *haec*, id est, accedere fac, approxima. Aplica. Est hic electio, et separatio Levitarum, iussu Dei facta, ad ministerium tabernaculi, et obsequium sacerdotum. Hinc patet, quā

enfants d'Israël, et les troupeaux des Lévitiques pour leurs troupeaux ; et les Lévitiques seront à moi. Je suis le Seigneur.

46. Et pour le prix de deux cent soixante-treize années des enfants d'Israël qui passeront le nombre des Lévitiques,

47. Vous prendrez cinq sicles par tête, au poids du saucier. Le sicle a vingt oboles.

48. Et vous donnerez cet argent à Aaron et à ses fils pour le prix de ceux qui sont au-dessus du nombré des Lévitiques.

49. Moïse prit donc l'argent de ceux qui passaient ce nombre et qu'ils avaient acheté des Lévitiques :

50. Ce qu'il prit pour les premiers-nés des enfants d'Israël fut la somme de mille trois cent soixante cinq sicles, au poids du sanctuaire.

51. Et il donna cet argent à Aaron et à ses fils, selon l'ordre que le Seigneur lui avait donné.

metentur castra circa tabernaculum, ut illud, ejusque vasa, quibus tota populi multitudo Deum colit, custodiant. Hebr. est, *ut custodiant custodiā mejus*, scilicet Aaron, et *custodiam omnis congregatiōis*, quam scilicet Aaron, et tota populi congregatio custodebent. Quasi dicat : Levite pro populo, proque Aaron pontifice servire debent tabernaculo, illudque custodire, ut explicetur in sequentibus. Fecerunt ergo in Dei et tabernaculi cultu Levites id quod totus populus facere debuit, sed quia id ipse per se facere non potest, hinc loco populi delecti sunt Levites qui ordinat, honeste, decenter et reverenter id ipsum prestarent. Secundū, aliqui per *custodiam congregatiōis* intelligunt custodiam populi. Sacerdotes enim et Levites sunt custodes et conservatores tam populi, quam tabernaculi et Dei decenter et reverenter se gerere. Eorum ergo erat excusare, ne quid a populo contra Dei honorem et voluntatem fieret, ne falsis opinionibus implicaretur, ne prestigiis incumberet aut superstitionibus : sed ē contrario cum docere quo ritu, culta, pietate et probitate Deus esset colendus. In sacerdotibus ergo totus populi custodia posita est, eō quōd omnia bona et mala populi pendent a religione : quae si recta et pia fuerit, innumerā parit bona ; sin corrupta et perversa, innumerā mala. Hoc est quod a Dominis Isaie c. 62, v. 6 : *Super muros tuos, Ierusalem, constitui custodes, totidē die et totā nocte in perpetuum non tacebunt* ; et Cant. 1, 6 : *Posuerunt me custodem in vineis* ; et cap. 5, v. 7 : *Invenierunt me custodes*.

VERS. 9 et 10. — DABISQUE DONO LEVITAS AARON, ET FILII EIUS, q. d. : Levitas offeres Aaron et sacerdotibus, ut eis serviant, idque gratias, et simi prelio, neque enim sacerdotibus ad ministeria omnia tabernaculi sufficiunt, unde in subsidium eis Levite traditi sunt, hebr. *datidūt*, vel *dedicti sunt*, id est, ab esthō Aaroni dati et donati, vel potius donanti sunt : nequid enim re ipsa dati erant, sed jamjam donanti erant in perpetuum, a filiis ISRAEL, ut hanc donatione Aaroni facta, à Deo primogenitoris suos rediderent, ut patet v. 45. Erant ergo Levites id quod iam sunt Diaconi apud sacerdotibus : unde Levinus Laurentius vocatur, eō quōd S. Sixto quasi Diaconus ministrari.

VERS. 10. — AARON AUTEM, ET FILIOS EIUS CONSTITUTUS SUPER CULTUM SACERDOTI, ut scilicet obeat functiones sacras sacerdotii, que in veteri lege erant quatuor, nimirum primi, sacrificare ; secundū, adole incensum ; tertī, singulis sabbatis apponere in mens coram Deo panes propositions ; quartū, quotidie vespere ascendere lucernas.

VERS. 12. — EGO TULL. Ego ferre decrevi, et jam re ipsa feram et tollam milii Levitas.

PRO OMNI PRIMOGENTIO QUI APERIT VULVAM. Qui primō ex matre nascitur. Vide Exodi 15, v. 12.

VERS. 15. — MEUM EST ENIM OMNE PRIMOGENTIUM. Meum est, non tantum creatione, sed propriū redēptione et liberatiōne, quā primogenitos vestros liberav

ab angelo persecutiōe, primogenitos Egyptiorum, Exodi 12, 25. Rursus meum est, per justam et exactam praecepti huius mei, qui absolutus omnium sum Dominus, exactiōem.

SANCTIFICAVI MIHI QUITQUID PRIMUM NASCITUR IN ISRAEL. Sanctificavi, hoc est mihi sanctificari, id est, offerri et consecrari, statu et decrevi.

Nota. Deus hic pro primogenitis Hebreorum sibi debitis depositi. Levitas, deligitque tribum Levi ad sacerdotium, et cultum sui in tabernaculo, idque primō, ob zelum quo tribus haec ulta est injurias Dei, occidendo idololatras vituli aurei, Exodi 32, v. 26 et 29 ; atque hoc est quod Levi et Levitis dicunt Deuter. 33, 9 : *Qui dixi patri suo et matri sue : Nescio vos ; et fratribus suis : Ignoro vos ; et nescierunt filios suos : hi custodierunt eloquim tuum, et pactum tuum servaverunt, etc., ponunt thymatum in furore tuo, et holocaustum super altare tuum*. Secundo, quia tribus Levi exterterit erat minor, idēque facilē ali poterat a populo ; quod omnino faciendum erat, cīm ipsa omnia hereditatis esset expers : atque alia ex parte sufficiens erat ipsa, ad ministeria tabernaculi oboema. Hisce ergo de causis ius sacerdoti, quod debebatur ipsi Ruben, utpote primogenito Jacobi, in possum incestus ab ea commissi, translatum est in Levi ; ut ius regni et primatus inter fratres, ab eodem Ruben translatum est in Judam, et ius duplicitis hereditatis, quod proprie erat ius primogeniture, translatum est in Joseph, puta in Ephraim et Manasse Joseph filios ut patet 1 Paral. 5, v. 4 et 2.

VERS. 15.—NUMERA FILIOS LEVI, ETC., OMNEM MASCULUM AB UNO MENSE ET SUPRA. Ab uno mense, ut scilicet hāc ratione numerus major Levitarum habeatur, qui prius respondet numero primogenitorum Israheli, quibus Levite à Deo surrogantur ; alibi vero Levite à 25 vel 30 anno numerantur ; quia ibi agitur de ministerio eorum in tabernaculo, quod pueri obire non poterant, nec etiamosi possent, ut fieret par erat, aut decens.

VERS. 17. — ET INVENTI SUNT FILII LEVI PER NOMINA SUA, GERSON, ET CAATH, ET MERARI. Inventi sunt, non in vita, sed in censu hoc et numero, unde hebraicē est, et fuerunt isti filii Levi. Nam ipsi Jampriden obiabantur : ingressi enim erant cum avo Jacobo in Egyptum, ante 217 annos ; nam 215 annos vixerunt Hebrei in Egypto : hic autem Levitarum census contigit secundo anno egressus Hebreorum ex Egypto ; nemo autem cīta etatē tandem vixit, immo Caath tantum vixit 153 annis, ut dicunt Exodi 6, 48.

VERS. 25. — HI POST TABERNACULUM METABUNTUR. Posteri ergo Gerson, sive Gersonite post tabernaculum et atrium, ad occidentem castra figebant, Merari ad aquilonem, Caathite ad meridiem, Moses vero et Aaron ad orientem. Nota. Similiter hī degere jubentur Moses princeps et Aaron pontifex, quia, ut ait Ruben, *ducum et consulim fascibus atque regum gladiis* et sacerdotalis sanctitas, et nihil talius cum sibi conveniat, *nil pernicioſus cum dissentientiis*. Hinc Constantinus Magnus imp. dicebat *se esse episcopum extra Ec-*

*clēsiam : quia curabat quantum poterat, ut Ecclesia conservaretur et propagaretur, nec tamen ecclesiastica munia usurpabat.* Et S. August. tract. 51 in Joan. docet quenque patremfamilias in domo sua debet exercere episcopale officium, ut pro Christo, et pro vita eternā suis omnes admoneat; doceat, hortetur, corrīpat, etc.

Vers. 25. — *Et habebunt excusias in tabernaculo.* Exculpet hic metonymicē sumuntur pro custodia, quae excludendo fit. Rursum, custodia metonymicē sumuntur pro re custodienda. Sensus ergo est : *Habebunt excusias id est, custodiēt, vel habebunt custodienda ea quae sequuntur, scilicet ipsum tabernaculum, et operimentum, etc.* Patet hic sensus ex Hebreo. Unde v. 32, noster interpres custodes hos tabernaculi vocat excubitorum custodiam sanctuarī.

Vers. 26. — *Iscum tabernaculum et operimentum eius, tentorium quod trahitur ante fores tecti operidēris.* Tabernaculum hic vocatur in omnium tabernaculū velum, ex dictis cortinis composite, quod proxime ipsas tabernaculū tabulas velat et operibat circumquāque, de quo Exodi 26, 1 et 6. *Operimentum vero* tabernaculū hic vocatur velum aliud tripes, vel prior decem cortinarum superpositum, scilicet primum sagum ciliatum, secundum sagum ex pelibus arietum rubricatis, tertium sagum ianthinum, de quibus Exodi 26; omnia ergo vela tabernaculū portabant Gersonites in protectione castrorum.

*Tentorium id est, velum, quod trahitur ante fores tecti, id est, tabernaculū, quod undeque est tectum et velutum : loquitur enim hic Moses de velo, quod erat in ingressu tabernaculū, eratque ejus quasi fanum.*

*Tentorium quoque quod appenditur in introitu atque tabernaculū.* Prīus tentorium, id est, velum, erat ipsius tabernaculū : hoc vero est atrii, quod erat ante tabernaculum ; utrumque custodia Gersonitarum hic committitur.

*Et quidquid ad ritum altaris pertinet.* Quidquid scilicet velorum : agitur enim hic tantum de velis altare ambientibus, ut patet ex Hebr., Chal., et Sept. Ille enim inter alias causa fuit atrii et velorum ejus, videlicet ut servirent altari holocaustorum ejusdem ritui, id est, cultui, utique illud custodiēt et portabat. Non ergo distortus in nostra versione est sensus ut queritur Abul, nam noster interpres, cum ait quidquid, et corinthus vel velorum, ex antecedentibus intelligendum relinquit. Agitur enim de Gersonitis qui nulla vasa altaris (hoc enim Caathitarum erat ministerium) sed tantum vela custodiēt et portabat, ut patet tum ex hoc loco, tum ex e. seq. v. 22.

Notandum enim, ministerium Levitarum ita à Deo pariti fuisse, ut Caathite custodiēt, et in profectio portarent ipsa vasa sacra, ut labrum aneum, arcam testamenti involutum velo, quod pendebat ante Sanctum sanctorum, altaria duo, scilicet thymiamatum, unum, holocaustum alterum, candelabrum et mensam cum suis utensilibus, ut patet v. 31. Merarite autem et Gersonite custodiēt, et in profectio portarent ipsas partes tabernaculū et atrii; sed Merarite

solidas, videlicet tabulas, columnas, bases paxillos et vectes, ut patet v. 36; Gersonite vero operimenta ipsa mollia, videlicet vela et cortinas cum suis sumulis, ut patet hoc v. 26. Ubi adverto, Caathitas exteris Levitis fuisse prelatos, et vasa maxima sacra custodiisse et portasse : quia ex Caath, per Amram descendebant Aaron et Moses, ingle et Caathitis praecebat Eleazar, senior Aaronis filius, ut patet cap. seq. v. 16.

Vers. 28. — *Habebunt excusias, id est, habebunt custodium sanctuarī, quod vasa quae sequuntur.* Patet ex Hebreo : vide dicta v. 25.

Vers. 31. — *Et velum quod oppenditur Sancto sanctorum ; huic enim invovenda erat arca, portanda a Caathitis, ut dixi v. 26.* Alia enim vela omnia, non a Caathitis, sed a Geronitis portabantur, ut ibidem dicitur.

Vers. 37. — *Panili cum fundis.* Funes intellige eo quibus distendebantur et firmabantur columnas tabernaculū, ut explicat Josephus : hōc enim custodiēbant et portabant Merarite ; non alios funes, quibus vela paxillis in terra fixis firmabantur, et cortinas expandebantur, custodiēbant et portabant Gersonites, ut patet v. 26. Itaque nulla est hic antilogia ; funes enim columnarum ad Meraritas, funes vero velorum et cortinarum ad Geronitis pertinēbant.

Vers. 39. — *Omnis levita duobus viginti milia.* Universis erant 22,500, nam Geronitis erant 7,500, Caathitis 8,600, Merarite 6,900, que conflata faciunt 22,500.

Dices : Quoniam ergo numerantur hic tantum 22 milia ? — Respondeo : Id sit ideo, quia haec 22 milia surrogata sunt pro totidem primogenitis Israhelitarum, ut patet v. 41. Reliqui ergo trecenti inter Levitas primogeniti fuerunt, ac proinde inter primogenitos centur, non inter Levitas in hac redēptione, utpote qui et ipsi, ut primogeniti, redimī debent, non autem redimerent alios. Numerantur hīc etiam Moses et Aaron : nam ait, *omnes Levitas.* Nec enim Aaron era primogenitus Amram patris sui, quia María soror Aaronis erat senior, ut colligunt Exodi 2, 7. Erat enim ipsa puella grandis, cum Moses nasceretur : tunc autem Aaron tantum erat trienni, tribus enim annis tantum Aaron senior fuit mox.

Vers. 41. — *Tollēs pecora eorum,* q. d. : Separabis ab aliōrum pecoribus pecora Levitarum, non ut illa immolentur, aut ab illis auferantur, sed ut mihi cum ipsis Levitis quasi dedicentur, sintque mea, sicut ipsi Leviti mei sunt.

Nota : Deinceps in deserto non solerunt Israelite primogenita sua Deo, sed tantum in terra Chanaam : ceremonialia enim ibi non sunt servata nisi in Sina, de quo plura cap. 5, 2. Levite autem nunquam solerunt primogenita sua, quia ipsi erant ministri, et quasi peculium Dei ; unde aliorum primogeniti et decimas loco Dei recipiebant. Vide e. 5, initio.

Vers. 46. — *In partio,* q. d. : Ad redēptionem. Jubet enim hic Deus, ut pro primogenitis Israel Deo dentur et consecrētur Levite, cūmque numerus primogenitorum excederet Levitarum numerum, per-

sous 273 ; Levita enim erant praeceps 22 milia : primogeniti vero Israel erant 22 milia, et insuper 273. Hinc jubet Deus, ut hi 273 prelio redimantur, scilicet quinque stolis in singula capita persoluti. Porrō qui ex primogenitis Israel cum Levitis communandi essent, qui vero prelio redimendi, sorte datā decisum est, unde censet Abolens. ex Rabbi Salomon, Mosen scripsisse tot chartulas quot erant primogeniti Israel, sed in 273 chartulas scripsisse et quinque stoli : eas deinde communione, jussisseque ut inde quisque primogenitus unam tolleret, atque illam in quem cedebat

## CAPUT IV.

1. *Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, et dicens :*

2. *Tolle summam filiorum Caath de medio Levitārum per domos et famulas suas,*

3. *A trigesimo anno et supra, usque ad quinquagesimum annum, omnium qui ingreduntur, ut stent et ministrent in tabernaculo foderis.*

4. *Hic est cultus filiorum Caath : Tabernaculum foderis, et Sanctum sanctorum,*

5. *Ingredientur Aaron et filii ejus, quando movenda sunt castra, et deponent velum quod pendet ante portas, involvendo eo arcum testimoniū;*

6. *Et operient rursus velamine ianthinum pallium, extendente desuper pallium totum hyacinthum, et indecent vectes.*

7. *Mensum quoque propositum involvent hyacinthino pallo, et ponent cum et thuribula et mortariola, cyathos et crateras ad liba fundenda, panes semper in ea erant,*

8. *Exudentque desuper pallium cocineum, quod rursus operient velamento ianthinum pellum et indecent vectes.*

9. *Sument et pallium hyacinthinum, quo operient candelabrum cum lucernis et forcipibus suis, et emuntoriis, et cuncis vasis olei, que ad concinnandas lucernas necessaria sunt,*

10. *Et super omnia ponent operimentum ianthinum pellum, et indecent vectes.*

11. *Necon et altare aureum involvent hyacinthino vestimento, et extendent desuper operimentum ianthinum pellum, indudentque vectes.*

12. *Omnia vasa quibus ministratur in sanctuario, involvent hyacinthino pallo, et extendent desuper operimentum ianthinum pellum, indudentque vectes.*

13. *Sed et altare mundabent cinere, et involvent illud purpureo vestimento.*

14. *Ponentque cum eo omnia vasa, quibus in ministerio ejus intulerit, id est, igitur receptacula, fasciolas ad tridentes, uncinos et batilla. Cuncta vasa*

*chartula, cui inscripti erant quinque stoli, debuisse eosdem Aaronis persolvere, itaque se redimere.*

Vers. 48. — *Dabique Aaron pretium eorum qui supra sunt, qui superant numerum Levitarum, quicunque prouide prelio se redimere debent.*

Vers. 50. — *Pro primogenitis filiorum Israel, qui scilicet excedebant numerum Levitarum, ideoque cum eis non fuerant communici, sed prelio, redempti quod d. : Peccia primogenitorum 273 se redimentum ascendit ad 1563 siclos.*

## CHAPITRE IV.

1. *Le Seigneur parla encore à Moïse et à Aaron, et leur dit : Quoique Caath ne soit que le second des fils de Lévi, néanmoins je veux distinguer sa famille, parce que nous en avons des sortis.*

2. *Faites donc le dénombrement des fils de Caath séparément des autres Lévites, par maisons et par familles.*

3. *Et parce qu'il s'agit de les appliquer à des fonctions nécessaires, qui demandent beaucoup de force, vous ferez ce dénombrement depuis trente ans et au-dessus, jusqu'à cinquante ans ; marquant les noms de tous ceux qui entrent dans le service du tabernacle de l'alliance, pour y assister et pour y servir.*